

Nro.

7.

DZIENNIK

PATRYOTYCZNYCH POLITYKOW
W LWOWIE.

Dnia 10go Stycznia 1795.

Gazety.

ANGLIA.

Xiaże *d'York* przybył dnia 6. Grudnia do *Londynu*.

Twierdzą teraz, że Parlament aż na dzień 15. Stycznia ma bydz odłożony.

Tym czasem przygotowania wojenne z wielką pilnością się czynią, a na wydatki wojenne otworzy *P. Pitt* pożyczkę 180. millionów *Zł. Ryń.*

G

My-

Myślą teraz wylądować na brzegi Francuzkie z wysp *Jersey i Guernsey*, i przedsięwziąć razem z Royalistami w *Francyi* dywersyę, aby tak pomódz armii Koalicyney *Reńskiej*.

Ponieważ *Rossya* po nastąpionych zwycięztwach w *Polszcze* teraz może się podobnie złączyć z Koalicyninami *Mocarstwa* przeciw *Francyi*; dla tego woyska *Rossyjskiego* nymniej 20,000. oczekują na wiosnę, dla których już kwatery, iak głoszą *Gazety Angielskie*, na wyspach *Jersey i Guernsey* zapisują.

Samo wylądowanie ma być konwojowane znaczną flotą. Z *Angielskiem* woyskiem ma się jeszcze znaczne korpus *Irlandzkie* złączyć: tudzież wszyscy w *Królestwie Angielskiem* znajdujący się emigranci *Francuzcy* mają być do tej ekspedycyi użyci.

Pan *d'Hervilly*, który kommanderuje przy *Southampton* półk z zbiegłych *Tulończyków* złożony, miał odebrać rozkaz, aby był do marszu gotowym, a *Graf Moira* nominowany jest kommandantem całej ekspedycyi.

Cały ten plan przypisują sekretarzowi wojennemu *P. Wyndham*.

To atoli wszystko lubo głoszą gazety *Angielskie*, gruntuie się podobno iednak na samych domniemaniach, których potwierdzenia od czasu oczekiwać należy.

Okrety z wysp *St. Lucie i Eustache* przybyłe, potwierdziły niepomyślną wiadomość: że Francuzi znowu całą wyspę *Guadeulope* w swych mają rękę. Tameczne korpus *Angielskie* dnia 7. Października musiało się przez Kapitulacyę poddać. Składało się ono z 1100. ludzi, między którymi połowa była chorych. Twierdzą teraz: że część także wyspy *St. Domingo* jest w rękę *Francuzkich*. Tam mieli oni dobyć miasta *St. Marc*, gdzie *Anglicy* 700. ludzi stracili.

Teraz w *Londynie* obawiają się o okręt liniowy *America* o 74. armatach, i o flotę kupiecką z morza śródziemnego oczekiwaną, którą wspomniony okręt konwoiował. Ma ona się składać z 40. okrętów. Liniowy okręt ma na sobie 1. million Piastrów.

Podług Listy *Lloyda* w ostatnich tylko 2. miesiącach *Francuzi* zdobyli 131. okrętów, między którymi znajduje się 102. *Angielskich*. Po wszystkich morzach krążą teraz *Francuzkie* Kapry,
i fre-

i fregatty. Przy *Newfoundland* zabrały także okręt pocztowy płynący z *Hallifax*. Na morzu północném zabory owe uśmierzone teraz bydz maia, ponieważ Rząd *Angielski* wysyła tam znaczną potęgę morską.

Proces przeciw Panu *Tbelwall* rozpoczęty z tymże, co i przeciw innym skutkiem jest zakończony. Uznany on został za niewinnego z oklaskiem i ukontentowaniem ludu. Między innymi świadkami nieiaki *Taylor* był wyznał: iako slyszał *Tbelwalla* twierdzącego: że dziecie *Anglii* są dziećmi Tyrannów, i że teraz Tyrannia rządzi, która ma złoczyńców i zbóyców gotowych na swe skinienie, iż Despotyzm i Tyrannia teraz już kona, i trunna jest dla niej przygotowana. Dzień na Modlitwy o skutek wojny oznaczony, którego zgromadziło się było Towarzystwo korrespondujące gdzie *Tbelwall* był przytomny twierdził on bydz dniem uroczystey pogardy Tyrannów, którzy roskazują wzywać Boga na pomoc swym nieludzkim okrucieństwom; i prosić o wsparcie zamysłów ciemiężących Naród ludzki; twierdził i to: iż lepiejby było gdybyśmy żadnych nie mieli Królów. &c.

Lecz

Lecz Adwokaci oskarżonego starali się ztąd świadectwo to nie ważném okazać, ponieważ iako szpieg wtłoczył się był do tych Towarzystw, i że iest krzywoprzyięzcą, którego słowa nie są wiary godne bynajmniey. Temu albowiem przed kilką dniami sądownie było dowiedziono: że za życia pierwszey ieszcze żony drugą był pojął, gdzie musiał przyśiądz, że nie iest ożenionym, i dla tego na 14 dniowe więzienie był skazany.

Po skończoney Inkwizycyi świadków wstał P. *Erskine* i miał mowę na obronę swego klienta. Treść iey do tego zdążała: „ że *Thelwall* w tak ścisłym z innymi zostawał związku, iż albo z tymiż ma bydź za niewinnego uznany, albo inni powinni by znowu do sądu bydź pociągnięni.

Prawo *Angielskie* iest iasne w teym mierze, że nikomu włossek z głowy zlecieć nie może, jeżeli mu nie iest dowiedziona zbrodnia, o którą był obwiniony, luboby był naywiększym złoczyńcą. Jeżeli oskarżony będę, mówiężem ukradł konia, a z inkwizycyi okaże się: że m krowę ukradł, w tedy będę musiał bydź uwolniony, a sąd inny proces zacząć ze mną musi. Ci ludzie są obwinieni: iakoby popełnili zdradę Oycyzny, ponieważ
chcieli

chcieli mieć Konwencyę ludu dla zszarczenia z Tronu Króla. A iakże tego dowodzą?

Oto pokazują tłum cały Listów, przy których rewizyi najzdolniejszy człowiek w labirynt w paść musi, które nic nie dowodzą, a najmniey przeciw nieszczęśliwemu walczą oskarżonemu, ponieważ przewodźcy jego są uwolnieni. Chybaby go chciano dla żywszych niektórych wyrazów, do czego gorącość temperamentu przywiodła, ofiarą sprawiedliwości uczynić. Nie mamy my oczekiwać doskonałości po ludzkiej naturze, na której iey zbywa, a małych wyboczeń w jednym rzędzie z zbrodniami nie powinniśmy liczyć. Czyż każdy człowiek dla nieważnego iakiego wyrazu natychmiast iako zbrodniarz i zdrajca oyczyzny uważany być powinien? *Tbelwall* mówił często z miejsca wyższego do kilku tysięcy osób. I iakże to więc być może? że nikt więcej z inkwirowanych świadkow niesłyszał wyrazów podobnych prócz dwóch szpiegów umyślnie tym końcem postawionych? A czyliż nie oświadczał on często tego: że *Reforma* prawdą tylko i rozumem uskutecznioną być może? Czyż on nie ma pochwał, że jest człowiek

wiek spokojny, i zawsze radzący pokòy? *Hardy* iawnie był autorem owej myśli: w *Anglii* Konwencya ma bydź uformowana po rozproszeniu *Szkockiey w Edimburgu*. *Hardy* jest za niewinnego uznanym, a *Thelwall*, który go naśladował miałby bydź winnym? Daymy: że czasem wyrzekł nieostrożnie iskne wyrazy, a gdzież jest człowiek, któryby był w każdym słowie swoim nie mylnym, któryby czasem nin wymówił co względem Boga, któremu część oddaie? przeciw Rządowi, który szanuje, przeciw przyaciołom, których kocha? ktoby miał ten przymiot posiadać, ten niech się tu okaże, i zawoła: *oto ja takim jestem!* Zaisze tylko wszytkowiedny może w tém naszym bydź sędzią, ponieważ przenika naytajemnieysze skrytości serca naszego. Lecz wszystkie nieostrożne wyrazy, o które mego Klienta obwiniają, zdrady oyczyzny nie składają. Dla tego jego oskarżyciele na dowód nie przywieśli bynajmniey tego: iak on siedząc przy dzbanie piwa pianę nożem zrzuciwszy mówił: *tak bym żądał aby ze wszytkimi Królami postąpiono*. Ze on jest entuzjastycznym szacownikiem Rewolucyi *Franckuzkiey*, i sentymentów Republikant-
skich

skich, które w liście do *Ameryki* wyraził, to mu nie może być poczytanem za złe. Wszak poczciwy *Brytańczyk* kochający Konstytucyę swoją, może zdanie swe otworzyć i o innych formach Rządu, może mieć mowę na pochwałę Rzeczypospolitey, a ja ufam w Boga: że moment ow nie jest dalekim, gdy Francuzka rewolucya przez ustanowiony plan i organizacyę swoją na takowe pochwały zasłuży sobie: „ Na koniec obrócił mowę *P. Erskine* do Przysiężnych i zaklinał ich: aby sprawiedliwy uczynili wyrok dla każdego, co tylko powietrzem tchnie *Angielskiem*.